

**Пояснительная записка  
к проекту закона Республики Хакасия  
«Об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия за 2020 год»**

**I. Основные характеристики исполнения республиканского бюджета**

Основные параметры исполнения республиканского бюджета Республики Хакасия (далее - республиканский бюджет) за 2020 год характеризуются следующими данными:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено за 2020 год	Исполнено за 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено за 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	
					тыс. рублей	%
А	1	2	3	4	5	6
Доходы	35 422 595	37 012 660	104,5	31 482 716	5 529 944	117,6
Расходы	37 727 648	42 171 392	111,8	30 218 101	11 953 291	139,6
Дефицит (-), профицит(+)	- 2 305 053	- 5 158 732		1 264 615		

Исполнение республиканского бюджета за 2020 года по доходам составило 37 012 660 тыс. рублей, или 104,5 % к годовым бюджетным назначениям. При этом общий объем доходов увеличился по сравнению с 2019 годом на 5 529 944 тыс. рублей, или на 17,6 %.

По расходам исполнение составило 42 171 392 тыс. рублей, или 111,8 % к годовым бюджетным назначениям, что выше аналогичного периода прошлого года на 11 953 291 тыс. рублей или на 39,6 %.

Дефицит республиканского бюджета за 2020 сложился в размере 5 158 732 тыс. рублей .

**II. Доходы республиканского бюджета**

**Анализ исполнения республиканского бюджета  
Республики Хакасия по доходам за 2020 год**

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2020 год	Исполнено 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено за 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	
					тыс. рублей	%
А	1	2	3	4	5	6
<b>Всего доходов</b>	35 422 595	37 012 660	104,5	31 482 716	5 529 944	117,6
в том числе:						
Налоговые и неналоговые доходы	23 231 212	17 801 640	76,6	21 060 949	- 3 259 309	84,5
из них:						
Налоговые доходы	22 896 609	17 432 504	76,1	20 650 894	- 3 218 390	84,4
Неналоговые доходы	334 603	369 136	110,3	410 055	- 40 919	90,0
Безвозмездные поступления	12 191 383	19 211 020	1,6 раза	10 421 767	8 789 253	1,8 раза

Поступление налоговых и неналоговых доходов за 2020 год составило 17 801 640 тыс. рублей, или 76,6 % к бюджетным назначениям 2020 года, по сравнению с прошлым годом снижение составило 15,5 %, или 3 259 309 тыс. рублей.

Доля налоговых и неналоговых поступлений в общей сумме доходов республиканского бюджета уменьшилась по сравнению с 2019 годом на 18,8 % и составила 48,1 %.

### Налоговые доходы

Налоговых доходов за 2020 год поступило в республиканский бюджет 17 432 504 тыс. рублей (76,1 % к бюджетным назначениям 2020 года, или 84,4 % к фактическим поступлениям 2019 года). Доля налоговых поступлений в общей сумме доходов республиканского бюджета составила 47,1 %.

Большая часть налоговых поступлений республиканского бюджета в 2020 году обеспечена поступлениями налога на доходы физических лиц – 33,3 % от общего объема налоговых доходов; налога на прибыль организаций – 22,7 %; акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 16,8 %; налога на имущество организаций – 13,6 %.

Структура налоговых доходов республиканского бюджета за 2019 год выглядела следующим образом: налог на прибыль организаций – 34,7 % от общего объема налоговых доходов; налог на доходы физических лиц – 27,6 %; акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 15,0 %; налог на имущество организаций – 11,8 %.

Исполнение республиканского бюджета по основным налогам и сборам за 2020 год характеризуется следующими основными показателями:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2020 год	Исполнено за 2020 год	Темп роста/снижения факт к плану		Исполнено за 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019		Доля в общем объеме исполн. нал. доходов, (%)	
			тыс. рублей	%		тыс. рублей	%	2020 год	2019 год
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Налоговые доходы - всего, из них:</b>	<b>22 896 609</b>	<b>17 432 504</b>	<b>- 5 464 105</b>	<b>76,1</b>	<b>20 650 894</b>	<b>- 3 218 390</b>	<b>84,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Налог на прибыль организаций	9 073 885	3 964 624	- 5 109 261	43,7	7 174 500	- 3 209 876	55,3	22,7	34,7
Налог на доходы физических лиц	6 098 478	5 812 959	- 285 519	95,3	5 702 352	110 607	101,9	33,3	27,6
Акцизы	3 107 736	2 923 593	- 184 143	94,1	3 093 518	- 169 925	94,5	16,8	15,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	714 828	929 858	215 030	130,1	935 717	- 5 859	99,4	5,3	4,5
Налог на профессиональный доход		220	220			220		0,0	0,0
Налог на имущество организаций	2 483 954	2 376 463	- 107 491	95,7	2 439 307	- 62 844	97,4	13,6	11,8
Транспортный налог	407 972	445 985	38 013	109,3	413 509	32 476	107,9	2,6	2,0
Налог на игорный бизнес	910	807	- 103	88,7	871	- 64	92,7	0,0	0,0
Налог на добычу полезных ископаемых	929 308	916 522	- 12 786	98,6	819 077	97 445	111,9	5,3	4,0
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов	2 178	2 272	94	104,3	2 106	166	107,9	0,0	0,0
Государственная пошлина	77 350	59 149	- 18 201	76,5	69 872	- 10 723	84,7	0,4	0,4
Задолженность по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	10	52	42	в 5,2 раза	65	- 13	80,0	0,0	0,0

Поступления по налогу на прибыль организаций за 2020 год составили 3 964 624 тыс. рублей, или 43,7 % бюджетных назначений. Снижение поступлений к уровню 2019 года составило 3 209 876 тыс. рублей, или 44,7 %. Снижение поступлений обусловлено уплатой налога в 2019 году (доначисленного за налоговые периоды 2015-2017 годов в сумме 1 536 468 тыс. рублей) организациями, осуществляющими деятельность в сфере цветной металлургии, а также в связи с падением в 2020 году налогооблагаемой базы и, как следствие, снижением поступлений налога, ростом возвратов и зачетов по налогу от предприятий алюминиевой отрасли, энергетики и угледобывающей промышленности. В этой связи доля налога на прибыль организаций в общем объеме налоговых доходов республиканского бюджета в 2020 году снизилась на 12,0 % (с 34,7 % в 2019 году до 22,7 % в 2020 году).

Исполнение по налогу на доходы физических лиц составило 5 812 959 тыс. рублей, или 95,3 % бюджетных назначений. По сравнению с 2019 годом доходы бюджета от уплаты налога увеличились на 110 607 тыс. рублей, или на 1,9 %, что обусловлено ростом среднемесячной номинальной заработной платы на 7,5 % (согласно статистическим данным за январь-ноябрь 2020 года). Доля налога на доходы физических лиц в общей сумме налоговых доходов республиканского бюджета увеличилась на 5,7 % (с 27,6 % в 2019 году до 33,3 % в 2020 году).

За 2020 год в республиканский бюджет Республики Хакасия поступило 2 923 593 тыс. рублей доходов от уплаты акцизов, при этом бюджетные назначения 2020 года исполнены на 94,1 %. Наблюдается снижение поступлений по сравнению с 2019 годом на 5,5 % (или на 169 925 тыс. рублей), что обусловлено снижением поступлений акциза на пиво (на 137 816 тыс. рублей) в результате зачета в начале 2020 года переплаты по налогу, а также снижением поступлений акцизов на алкогольную продукцию на 17 897 тыс. рублей в результате изменения в соответствии с федеральным законодательством с 01 января 2020 года нормативов распределения налоговых доходов от акцизов на алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта свыше 9 процентов в целях компенсации снижения доходов бюджетов субъектов в связи с исключением движимого имущества из объектов налогообложения по налогу на имущество организаций (с 0,2835 % в 2019 году до 0,2667 % в 2020 году) и в результате снижения поступлений акцизов на алкогольную продукцию, распределяемых в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, в бюджеты субъектов пропорционально объемам розничных продаж указанной продукции. Кроме того, отмечается снижение поступлений акцизов на нефтепродукты на 18 336 тыс. рублей, что связано с изменением порядка распределения доходов от акцизов на ГСМ в 2020 году (деление поступлений на формирование дорожных фондов и в целях реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»), а также со снижением общих поступлений доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты, подлежащих распределению в субъекты Российской Федерации.

В отчетном году в республиканский бюджет Республики Хакасия начали поступать доходы от уплаты акцизов на этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию (по нормативу распределения для Республики Хакасия 0,2208 %), объем которых за 2020 год составил 4 510 тыс. рублей. Доля доходов от уплаты всех акцизов в общей сумме налоговых доходов республиканского бюджета увеличилась по сравнению с 2019 годом на 1,8 % и составила 16,8 %.

Поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнены на 130,1 %, что в абсолютном выражении составляет 929 858 тыс. рублей. Поступления налога в республиканский бюджет за 2020 год снизились по сравнению с 2019 годом на 5 859 тыс. рублей, или на 0,6 %, что обусловлено изменением в соответствии с региональным законодательством ставок по налогу, а также ухудшением экономической ситуации (снижение деловой активности субъектов предпринимательской деятельности) в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19). При этом доля налога в структуре налоговых доходов республиканского бюджета увеличилась на 0,8 % и составила 5,3 % (4,5 % в 2019 году).

Поступления по налогу на имущество организаций в республиканский бюджет за 2020 год составили 2 376 463 тыс. рублей, или 95,7 % бюджетных назначений. По сравнению с 2019 годом поступления налога в 2020 году снизились на 62 844 тыс. рублей, или на 2,6 %, что связано с уплатой организациями в первом полугодии 2019 года налога по налоговым декларациям за 2018 год, включающим в объекты налогообложения движимое имущество. Удельный вес налога в налоговых доходах республиканского бюджета по сравнению с 2019 годом увеличился на 1,8 % и составил 13,6 %.

За 2020 год в республиканский бюджет Республики Хакасия поступило 445 985 тыс. рублей транспортного налога. Исполнение бюджетных назначений составило 109,3 %. По сравнению с 2019 годом отмечается рост поступлений транспортного налога на 7,9 % (или на 32 476 тыс. рублей), в том числе по транспортному налогу с физических лиц на 7,6 % (или на 26 312 тыс. рублей) и транспортному налогу с организаций на 9,3 % (или на 6 164 тыс. рублей), что связано с ростом налогового потенциала (налогооблагаемой базы). Доля налога увеличилась на 0,6 % и составила 2,6 % (2,0 % в 2019 году).

Поступления доходов от уплаты налога на добычу полезных ископаемых за 2020 год составили 916 522 тыс. рублей, или 98,6 % бюджетных назначений. По сравнению с 2019 годом поступления увеличились на 11,9 % (или на 97 445 тыс. рублей), что обусловлено ростом поступлений от золотодобывающих организаций при одновременном снижении поступлений по налогу от предприятий угледобывающей отрасли. Удельный вес налога в общей сумме налоговых доходов республиканского бюджета увеличился на 1,3 % и составил 5,3 %.

Государственной пошлины за 2020 год поступило 59 149 тыс. рублей. Исполнение бюджетных назначений составило 76,5 %. По сравнению с 2019 годом наблюдается снижение поступлений государственной пошлины в республиканский бюджет на 15,3 % (или на 10 723 тыс. рублей), что обусловлено снижением поступлений госпошлины, уплачиваемой гражданами при государственной регистрации транспортных средств, изменении и выдачи документов на транспортные средства, регистрационных знаков, водительских удостоверений (при обращении в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг), а также снижение поступлений от госпошлины за совершение действий, связанных с лицензированием. Снижение фактов юридически значимых действий, при которых взимается государственная пошлина, вызвано снижением экономической активности населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции.

### Неналоговые доходы

В 2020 году в республиканский бюджет поступило неналоговых доходов в сумме 369 136 тыс. рублей (110,3 % к бюджетным назначениям 2020 года, или 90,0% к фактическим поступлениям 2019 года). Доля неналоговых доходов в общей сумме доходов республиканского бюджета составила 1,0 %.

Структура неналоговых доходов за 2020 год выглядит следующим образом: наибольший удельный вес приходится на штрафы, санкции, возмещение ущерба – 56,8 % всех неналоговых доходов (в 2019 году данный показатель составлял 47,2%); платежи при пользовании природными ресурсами составили 19,5 % (23,2 % в 2019 году); доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 13,2 % (13,7 % в 2019 году); доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 9,4 % (13,7 % в 2019 году).

Исполнение республиканского бюджета за 2020 год по неналоговым доходам характеризуется следующими основными показателями:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2020 год	Исполнено за 2020 год	Исполнение бюджетных назначений		Исполнено за 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019		Доля в общем объеме исполн. ненал. доходов, (%)	
			тыс. рублей	%		тыс. рублей	%	2020 год	2019 год
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Неналоговые доходы - всего, из них:</b>	<b>334 603</b>	<b>369 136</b>	<b>34 533</b>	<b>110,3</b>	<b>410 055</b>	<b>- 40 919</b>	<b>90,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	42 067	34 725	- 7 342	82,5	56 038	- 21 313	62,0	9,4	13,7
Платежи при пользовании природными ресурсами	63 522	71 891	8 369	113,2	95 192	- 23 301	75,5	19,5	23,2
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	23 055	48 818	25 763	в 2,1 раза	56 071	- 7 253	87,1	13,2	13,7
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	70	3 376	3 306	в 48,2 раза	8 727	- 5 351	38,7	0,9	2,1
Административные платежи и сборы	428	242	- 186	56,5	452	- 210	53,5	0,1	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	205 444	209 826	4 382	102,1	193 612	16 214	108,4	56,8	47,2
Прочие неналоговые доходы	17	258	241	в 15,2 раза	- 37	295		0,1	0,0

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составили 34 725 тыс. рублей, или 82,5 % бюджетных назначений 2020 года. По сравнению с 2019 годом поступления указанных доходов снизились на 38,0 % (или на 21 313 тыс. рублей), что обусловлено поступлением в 2019 году задолженности прошлых лет по арендной плате за пользование государственного имущества (7 800 тыс. рублей), меньшим объемом выплат дивидендов по акциям (на 3 077 тыс. рублей меньше, чем в 2019 году), а также в связи со снижением в 2020 году поступлений от аренды за земли в результате расторжения крупных договоров в конце 2019 года и проведения в 2020 году перерасчетов по итогам судебных решений. При этом доля доходов в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 4,3 % и составила 9,4 %.

В 2020 году поступило платежей за пользование природными ресурсами в сумме 71 891 тыс. рублей, или 113,2 % к годовым назначениям 2020 года. По сравнению с 2019 годом платежи за пользование природными ресурсами снизились на 24,5 % (или на 23 301 тыс. рублей), что связано с поступлением в начале 2019 года платежей по итогам проведенных аукционов конца 2018 года для малого и среднего бизнеса на право заключения договоров купли-продажи лесных насаждений в части, превышающей минимальный размер платы (11 611 тыс. рублей), а также в связи со снижением в 2020 году авансовых поступлений по плате за негативное воздействие на окружающую среду и снижением числа заявок на предоставление права пользования недрами в результате снижения экономической активности в период пандемии. Доля платежей за пользование природными ресурсами в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 3,7 % и составила 19,5 % (23,2 % в 2019 году).

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили в 2020 году 48 818 тыс. рублей. Бюджетные назначения перевыполнены в 2,1 раза. По сравнению с 2019 годом указанные поступления снизились на 12,9 % (или 7 253 тыс. рублей), что обусловлено снижением поступлений дебиторской задолженности прошлых лет по исполнительным листам. Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 0,5 % и составила 13,2 %.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 3 376 тыс. рублей, что на 3 306 тыс. рублей превышает утвержденные на 2020 год бюджетные назначения. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года указанные поступления уменьшились в 2,6 раза (или на 5 351 тыс. рублей), что обусловлено поступлением в 2019 году доходов от реализации недвижимого имущества, находящегося в собственности субъекта, (помещения и двух земельных участков с расположенными на них зданиями) по результатам проведенных торгов объектов на сумму 7 923 тыс. рублей. В 2020 году поступили доходы от внеплановой реализации имущества, в части реализации материальных запасов (строительные материалы и конструкции, полученные после осуществления покупателем разборки зданий, относящихся к государственной собственности Республики Хакасия), а также поступило больше доходов от реализации земельных участков под объектами капитального строительства и сдачи металлолома. Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета уменьшилась на 1,2% и составила 0,9 %.

В 2020 году штрафов, санкций, возмещения ущерба поступило в сумме 209 826 тыс. рублей, что составляет 102,1 % бюджетных назначений 2020 года. По сравнению с 2019 годом отмечается увеличение поступлений на 16 214 тыс. рублей



(8,4 %), что обусловлено ростом поступлений по штрафам за нарушение законодательства о безопасности дорожного движения (на 12 218 тыс. рублей), а также изменением с 01.01.2020 федерального законодательства в части доходов бюджетов от штрафов, неустоек, пеней и платежей, поступающих от реализации конфискованного имущества, компенсации ущерба, возмещения вреда окружающей среде, по которому в бюджет субъекта стали подлежать зачислению доходы от административных штрафов в случае вынесения постановлений о наложении административных штрафов должностными лицами органов исполнительной власти Республики Хакасия и подведомственных государственных учреждений, а также мировыми судьями и комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав. Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета увеличилась на 9,6 % и составила 56,8 %.

Прочие неналоговые доходы за 2020 год составили 258 тыс. рублей, в том числе невыясненные поступления 249 тыс. рублей, прочие неналоговые доходы 9 тыс. рублей.

### **Безвозмездные поступления**

За 2020 год объем безвозмездных поступлений с учетом возврата остатков средств, имеющих целевое назначение, прошлых лет составил 19 211 020 тыс. рублей, в том числе на реализацию национальных проектов 5 301 637 тыс. рублей.

Из федерального бюджета поступило 18 982 406 тыс. рублей, или 156,6 % от плановых назначений, утвержденных на момент составления отчетности.

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поступило 3 464 381 тыс. рублей или 100,0 % от годовых плановых назначений.

2. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 2 704 172 тыс. рублей.

3. Дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели – 1 160 288 тыс. рублей или 100,0 % от плановых назначений.

4. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на оснащение (переоснащение) дополнительно создаваемого или перепрофилируемого коечного фонда медицинских организаций для оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией – 213 600 тыс. рублей.

5. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на финансовое обеспечение мероприятий по борьбе с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) – 106 092 тыс. рублей.

6. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на осуществление дополнительных выплат медицинским и иным работникам медицинских и иных организаций, оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции – 46 741 тыс. рублей.

7. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на реализацию мероприятий, связанных с обеспечением санитарно-эпидемиологической безопасности при подготовке к проведению общероссийского

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации – 37 964 тыс. рублей.

8. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на финансовое обеспечение мероприятий по выплатам членам избирательных комиссий за условия работы, связанные с обеспечением санитарно-эпидемиологической безопасности при подготовке и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации – 16 460 тыс. рублей.

7. Целевой финансовой помощи (субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты) получено 11 232 708 тыс. рублей,

в том числе:

Субсидии поступили в объеме 6 163 156 тыс. рублей (в рамках национальных проектов 3 446 509 тыс. рублей), из них:

– на обеспечение развития системы межведомственного электронного взаимодействия – 5 386 тыс. рублей;

– на мероприятия федеральной целевой программы «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012 – 2020 годах» – 35 462 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации – 50 374 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» – 5 936 тыс. рублей;

– на поддержку региональных проектов в сфере информационных технологий – 3 923 тыс. рублей;

– на подготовку управленческих кадров – 300 тыс. рублей;

– на подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд – 6 718 тыс. рублей;

– на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений – 85 706 тыс. рублей;

– на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет – 53 684 тыс. рублей;

– на переселение в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом – 655 тыс. рублей;

– на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом – 15 632 тыс. рублей;

– на реализацию региональных проектов «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ) – 101 916 тыс. рублей;

– на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек – 25 707 тыс. рублей;

– на создание (обновление) материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах – 29 813 тыс. рублей;

– на развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь – 38 284 тыс. рублей;

– на создание детских технопарков «Кванториум» – 69 210 тыс. рублей;

– на обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам 7 418 тыс. рублей;

– на развитие паллиативной медицинской помощи – 18 484 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями – 9 167 тыс. рублей;

– на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях – 156 885 тыс. рублей;

– на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием – 64 598 тыс. рублей;

– на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние – 31 279 тыс. рублей;

– на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа – 188 375 тыс. рублей;

– на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования – 373 758 тыс. рублей;

– на модернизацию инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации – 588 635 тыс. рублей;

– на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения – 36 130 тыс. рублей;

– на создание мобильных технопарков «Кванториум» – 16 765 тыс. рублей;

– на благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации – 61 093 тыс. рублей;

– на единовременные компенсационные выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек – 910 тыс. рублей;

– на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста – 11 028 тыс. рублей;

– на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019- 2024 годы» – 967 тыс. рублей;

– на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно – 1 391 588 тыс. рублей;

– на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 122 886 тыс. рублей;

- на софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования – 20 434 тыс. рублей;
- на переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости – 6 640 тыс. рублей;
- на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме – 2 169 тыс. рублей;
- на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек – 11 962 тыс. рублей;
- на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек – 10 137 тыс. рублей;
- на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации – 37 387 тыс. рублей;
- на реализацию федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 – 2020 годы» – 46 086 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – 15 298 тыс. рублей;
- на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования – 107 476 тыс. рублей;
- на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства – 123 198 тыс. рублей;
- на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока – 1 089 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России – 9 139 тыс. рублей;
- на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров – 6 700 тыс. рублей;
- на поддержку отрасли культуры – 31 528 тыс. рублей;
- на создание в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях – 159 814 тыс. рублей;
- на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской Федерации – 334 509 тыс. рублей;
- на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи – 73 935 тыс. рублей;
- на реализацию программ формирования современной городской среды – 220 597 тыс. рублей;
- на обеспечение комплексного развития сельских территорий – 56 965 тыс. рублей;
- на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении – 52 506 тыс. рублей;
- на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации – 195 340 тыс. рублей;

– на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках финансового обеспечения программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания – 299 645 тыс. рублей;

– на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках нового строительства и реконструкции – 338 967 тыс. рублей;

– на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях – 116 880 тыс. рублей;

на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий – 245 377 тыс. рублей;

– за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на оказание неотложных мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в целях обеспечения устойчивого развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции – 30 706 тыс. рублей.

Субвенций поступило 2 674 417 тыс. рублей, что составило 120,0 % от годовых плановых назначений (в рамках национальных проектов 625 501 тыс. рублей), из них:

– на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 19 625 тыс. рублей;

– на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений – 7 278 тыс. рублей;

– на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений – 239 005 тыс. рублей;

– на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» – 4 012 тыс. рублей;

– на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» – 649 тыс. рублей;

– на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации – 3 313 тыс. рублей;

– на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» – 3 303 тыс. рублей;

– на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» – 30 169 тыс. рублей;

– на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан – 204 854 тыс. рублей;

– на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью 12 207 тыс. рублей;

– на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего – 8 110 тыс. рублей;

– на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств – 62 тыс. рублей;

– на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам – 946 861 тыс. рублей;

– на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами) – 385 462 тыс. рублей;

– на увеличение площади лесовосстановления – 168 726 тыс. рублей;

– на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов – 109 421 тыс. рублей;

– на выполнение полномочий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка – 456 776 тыс. рублей;

– на выплату единой субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации – 71 889 тыс. рублей;

– на государственную регистрацию актов гражданского состояния – 2 695 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета поступили в сумме 2 395 135 тыс. рублей (в рамках национальных проектов 1 133 591 тыс. рублей), из них:

– на содержание депутатов Государственной Думы и их помощников – 2 592 тыс. рублей;

– на содержание членов Совета Федерации и их помощников – 5 909 тыс. рублей;

– на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования – 24 591 тыс. рублей;

– на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения – 41 748 тыс. рублей;

– на переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями – 215 140 тыс. рублей;

– на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений – 10 849 тыс. рублей;

– на создание и замену фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек – 4 596 тыс. рублей;

– на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы – 1 120 тыс. рублей;

– на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных

гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, а также после трансплантации органов и (или) тканей – 1 317 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности по оказанию коммунальной услуги населению по обращению с твердыми коммунальными отходами – 21 123 тыс. рублей;

- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций – 134 552 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» – 852 121 тыс. рублей;

- на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе – 1 547 тыс. рублей;

- на создание модельных муниципальных библиотек – 5 000 тыс. рублей;

- на проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания – 171 тыс. рублей;

- на осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки) – 2 330 тыс. рублей;

- за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на осуществление выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция – 1 070 429 тыс. рублей.

Кроме того поступило от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно – коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства и обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры – 140 159 тыс. рублей.

### **III. Расходы республиканского бюджета за 2020 год**

Финансирование расходов республиканского бюджета осуществлялось в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства Республики Хакасия от 30.12.2019 № 709 «О мерах по реализации Закона Республики Хакасия от 20.12.2019 г. № 106-ЗРХ «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Муниципальным образованиям Республики Хакасия за 2020 год было предоставлено межбюджетных трансфертов – 14 193 401 тыс. рублей, или 113,6 % к общему объему распределенных межбюджетных трансфертов между муниципальными образованиями в соответствии с Законом Республики Хакасия от 20.12.2019 г. № 106-ЗРХ «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (по состоянию на 01.01.2021 года), в том числе:

1. Дотаций на выравнивание – 255 692 тыс. рублей 100,0 % от плановых назначений;
2. Дотаций на сбалансированность – 867 691 тыс. рублей;
3. Субсидий – 4 554 555 тыс. рублей;
4. Субвенций – 8 347 799 тыс. рублей.
5. Иных межбюджетных трансфертов – 167 664 тыс. рублей.

Анализ исполнения республиканского бюджета  
по основным направлениям расходов за 2020 год

(тыс. рублей)



Наименование раздела	Назначено на 2020 год	Исполнено 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2020 года к 2019 году
<b>Всего расходов, из них по основным направлениям:</b>	<b>37 727 648</b>	<b>42 171 392</b>	<b>111,8</b>	<b>30 218 101</b>	<b>11 953 291</b>	
<b>1.Социально-культурная сфера, в том числе:</b>	<b>26 724 081</b>	<b>29 736 262</b>	<b>111,3</b>	<b>21 923 022</b>	<b>7 813 240</b>	
- Образование	11 300 756	11 327 780	100,2	9 155 947	2 171 833	<p>Данное увеличение связано с увеличением количества направлений мероприятий по Региональным проектам:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- «Современная школа» в части создания материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах («Точка роста»);</li> <li>- «Успех каждого ребенка» в части создания детских и мобильных технопарков «Кванториум»;</li> <li>- «Цифровая образовательная среда» в части внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в</li> </ul>

Наименование раздела	Назначено на 2020 год	Исполнено 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2020 года к 2019 году
						<p>общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях.</p> <p>Также в 2020 году выделены средства на единовременную компенсационную выплату учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты.</p> <p>Вместе с тем, во исполнение Послания Президента РФ Федеральному собранию от 15.01.20г., с сентября 2020 года реализовано обеспечение детей с 1 по 4 класс бесплатным горячим питанием и введена доплата за классное руководство в размере 5 тыс.руб.</p> <p>Кроме того, увеличение расходов по данному разделу по сравнению с аналогичным периодом прошлого года связано с погашением в 2020 году сложившейся кредиторской задолженности на 01.01.2020 года.</p>
- Культура, кинематография	1 034 650	936 123	90,5	849 141	86 982	Увеличение связано с погашением кредиторской задолженности за 2019 год, а также увеличением расходов на

Наименование раздела	Назначено на 2020 год	Исполнено 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2020 года к 2019 году
						бюджетные инвестиции рост расходов на-72 316 тыс.рублей (реконструкция объекта «Русский республиканский драматический театр им. М.Ю.Лермонтова»).
- Здоровоохранение	3 978 875	5 404 497	135,8	3 011 329	2 393 168	<p>Данное увеличение расходов за 2020 год связано с:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- расходами республиканского бюджета на оплату кредиторской задолженности сложившейся на 01.01.2020 года и текущей кредиторской задолженности 2020 года;</li> <li>-дополнительными мероприятиями в Региональном проекте Республики Хакасия «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» в части лекарственного обеспечения; дополнительными мероприятиями в Региональном проекте Республики Хакасия «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» в части оснащения оборудованием учреждений здравоохранения, в том числе расходными материалами;</li> <li>- увеличением объемов авиационных</li> </ul>

Наименование раздела	Назначено на 2020 год	Исполнено 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2020 года к 2019 году
						<p>работ в целях оказания медицинской помощи в рамках Регионального проекта Республики Хакасия «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»;</p> <p>- увеличением дополнительных мероприятий, связанных с осуществлением выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией; увеличением дополнительных мероприятий, связанных с осуществлением выплат стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция; увеличением</p>

Наименование раздела	Назначено на 2020 год	Исполнено 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2020 года к 2019 году
						<p>дополнительных мероприятий, связанных с оснащением (переоснащением) дополнительно создаваемого или перепрофилируемого коечного фонда медицинских организаций для оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией (в т.ч. на приобретение аппаратов ИВЛ, установки обеззараживания и деструкции мед. отходов), увеличением дополнительных мероприятий, направленных на профилактику, диагностику и лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в медицинских учреждениях, а также с ухудшением эпидемиологической ситуации, подъема заболеваемости новой коронавирусной инфекцией и другими респираторными заболеваниями (в т.ч. на расходы по заготовке антиковидной плазмы, медицинского кислорода, ПЦР-исследования), увеличением дополнительных мероприятий, связанных с приобретением лекарственных</p>

Наименование раздела	Назначено на 2020 год	Исполнено 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2020 года к 2019 году
						<p>препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях;</p> <p>- увеличением расходов на дополнительное лекарственное обеспечение отдельных категорий граждан; увеличением расходов в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с онкологическими заболеваниями» (оснащение оборудованием учреждений здравоохранения, в том числе расходными материалами, переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями).</p>
- Социальная политика	9 799 626	11 489 177	117,2	8 424 916	3 064 261	<p>Увеличение расходов за 2020 год сложилось главным образом за счет осуществления ежемесячных денежных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно.</p> <p>Увеличение расходов связано с реализацией мер социальной поддержки</p>

Наименование раздела	Назначено на 2020 год	Исполнено 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2020 года к 2019 году
						<p>многодетных семей в целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации».</p> <p>Кроме того, увеличение расходов связано с осуществлением выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания, стационарных отделений, созданных не в стационарных организациях социального обслуживания, оказывающим социальные услуги гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, с социальными выплатами безработным гражданам (пособия по безработице безработным гражданам в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции), а также с исполнением</p>

Наименование раздела	Назначено на 2020 год	Исполнено 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2020 года к 2019 году
						мероприятий в рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами». Кроме того, увеличение расходов связано со строительством жилого корпуса на 200 мест ГБУ РХ «Туимский психоневрологический интернат».
- Физическая культура и спорт	610 174	578 685	94,8	481 689	96 996	Увеличение расходов на реализацию Регионального проекта РХ «Спорт- норма жизни», на бюджетные инвестиции, на реализацию мероприятий по комплексному развитию сельских территорий, субсидии муниципальным образованиям.
<b>2.Национальная экономика и жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе по основным направлениям:</b>	<b>6 061 584</b>	<b>6 559 849</b>	<b>108,2</b>	<b>3 965 450</b>	<b>2 594 399</b>	
- Сельское хозяйство и рыболовство	1 126 590	1 096 227	97,3	762 383	333 844	За счет увеличения расходов в 2020 году на государственную поддержку сельхозтоваропроизводителей, в том



Наименование раздела	Назначено на 2020 год	Исполнено 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2020 года к 2019 году
						числе на техническую и технологическую модернизацию сельского хозяйства, на поддержку животноводства и растениеводства
- Транспорт и дорожное хозяйство (дорожные фонды)	2 406 488	2 543 347	105,7	1 607 844	935 503	В 2020 году в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.12.2019 № 3136-р дополнительно Республики Хакасия был распределен иной межбюджетный трансферт в сумме 290 млн. рублей. Данные средства направлены на реконструкцию автомобильной дороги Обход г. Абакана участке км 408+100 - км 410+745 с мостовым переходом через реку Ташеба. Кроме того, подтверждены и направлены в Республику Хакасия неиспользованные остатки бюджетных средств 2019 года в сумме 233 990 тыс.рублей. Данные средства направлены на реконструкцию автомобильных дорог города Абакана.
- Жилищно-коммунальное хозяйство	1 089 768	1 316 447	120,8	470 692	845 755	Обеспечение развития сельских территорий в части развития питьевого и технического водоснабжения и

Наименование раздела	Назначено на 2020 год	Исполнено 2020 год	% исполнения 2020 год	Исполнено 2019 год	Темп роста/снижения 2020 к 2019	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2020 года к 2019 году
						<p>водоотведения, реализация мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, стимулирование программ развития жилищного строительства, а так же выплата компенсации выпадающих доходов.</p>

## **Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»**

Исполнение по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составило 1 950 492 тыс. рублей.

Расходы по данному разделу направлены на обеспечение деятельности органов исполнительной и законодательной власти Республики Хакасия, на предоставление субвенций муниципальным образованиям:

- на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий в области охраны труда;
- на выполнение государственных полномочий по созданию, организации и обеспечению деятельности административных комиссий муниципальных образований.

## **Раздел 02 «Национальная оборона»**

Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» составляют 19 625 тыс. рублей (средства федерального бюджета)

По данному разделу осуществлялось предоставление субвенций муниципальным образованиям на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

## **Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**

На обеспечение пожарной безопасности и защиту населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера общий объем расходов составил 583 658 тыс. рублей.

## **Раздел 04 «Национальная экономика»**

Расходы по данному разделу составили 5 243 402 тыс. рублей, в том числе на реализацию региональных проектов 1 714 358 тыс. рублей.

По подразделу 01 «Общеэкономические вопросы» ассигнования исполнены в размере 232 095 тыс. рублей. Средства направлены на обеспечение деятельности подведомственных учреждений и на мероприятия по содействию занятости населения.

По подразделу 05 «Сельское хозяйство и рыболовство» ассигнования исполнены в размере 1 096 227 тыс. рублей, что на 43,8 % выше уровня 2019 года. Большая часть произведенных расходов – 1 094 144 тыс. рублей или 99,8 % направлена на обеспечение реализации государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе», в том числе на содержание подведомственных учреждений Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия – 313 191 тыс. рублей.

На государственную поддержку сельхозтоваропроизводителей перечислено 642 751 тыс. рублей, из них по основным направлениям:

- возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам (займам) – 4 976 тыс. рублей;

– на техническую и технологическую модернизацию сельского хозяйства, в том числе на возмещение затрат за приобретенное дизельное топливо – 114 636 тыс. рублей;

– на поддержку животноводства, в том числе: племенного животноводства, развитие молочного и мясного скотоводства, табунного и спортивного коневодства, а также овцеводства – 243 116 тыс. рублей;

– на поддержку растениеводства, в том числе: элитного и репродукционного семеноводства, приобретение и внесение минеральных и органических удобрений, средств защиты растений, производство зерновых, зернобобовых и масличных культур, проведение комплекса агротехнологических работ, вовлечение в оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, сидеральное парование земель, а также на оплату потребленной тепловой и электрической энергии для выращивания овощей в условиях защищенного грунта – 150 154 тыс. рублей;

– на поддержку малых форм хозяйствования, в том числе: предоставление грантов начинающим фермерам, семейным фермам, развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, а также возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам, связанных с закупкой сельскохозяйственной продукции у своих членов – 122 735 тыс. рублей.

– субсидии на приобретение рыбопосадочного материала и кормов, используемых в рыбоводстве 5 000 тыс. рублей.

По подразделу 06 «Водное хозяйство» расходы республиканского бюджета составили 159 320 тыс. рублей. Средства направлены на обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере водохозяйственного комплекса в сумме 90 028 тыс. рублей, на капитальный ремонт гидротехнических сооружений в сумме 42 320 тыс. рублей, на мероприятия по определению границ зон затопления, подтопления в сумме 13 206 тыс. рублей и в сумме 7 278 тыс. рублей на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений. Кроме того, за счет средств резервного фонда Правительства Республики Хакасия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий исполнено 5 981 тыс. рублей, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ на ГТС озера Орлово и на ГТС озера Тушино Ширинского с/с, Ширинского района, и на ГТС пруда на реке Дехановка на юго-восточной окраине деревни Дехановка Бейского района, а так же проведены противопаводковые мероприятия по ликвидации ледового затора на реке Абакан вблизи г.Абаза.

По подразделу 07 «Лесное хозяйство» расходы республиканского бюджета исполнены в размере 407 717 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета. Средства направлены на осуществление мероприятий в области лесных отношений, в том числе на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Сохранение лесов» – 168 726 тыс. рублей.

По подразделу 08 «Транспорт» расходы республиканского бюджета на транспорт в рамках государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Хакасия» составили 103 759 тыс. рублей из них на реализацию подпрограммы «Транспортное обслуживание населения Республики Хакасия» составили 83 269 тыс. рублей, в том числе на обеспечение потребности населения в перевозках пассажиров на социально значимых маршрутах 72 227 тыс. рублей, на предоставление субсидий организациям воздушного транспорта 11 042 тыс. рублей.

По подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» кассовые расходы на реализацию мероприятий по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличились на 911 240 тыс. рублей (106,9 %) и составили 2 439 588 тыс. рублей.

Расходы на реализацию подпрограммы «Дорожное хозяйство» государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Хакасия» составили 2 309 648 тыс. рублей, в том числе:

- на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения – 664 109 тыс. рублей;

- на строительство, реконструкцию объектов государственной собственности, в том числе разработку проектно-сметной документации автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения – 165 065 тыс. рублей;

- на мероприятия по подготовке и оформлению правоустанавливающей документации на автомобильные дороги регионального и межмуниципального значения – 2 132 тыс. рублей;

- на ремонт, капитальный ремонт и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» – 1 049 933 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности подведомственных учреждений – 150 190 тыс. рублей;

- на устройство автобусных остановок, тротуаров, светофоров и искусственного освещения на участках автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения Республики Хакасия, проходящих по населенным пунктам или в непосредственной близости от них дорог – 61 524 тыс. рублей;

- на выполнение мероприятий по выявлению нарушений правил дорожного движения посредством эксплуатации комплексов фиксации правонарушений, имеющих функции фото, киносъемки и видеозаписи на дорогах регионального и межмуниципального значения Республики Хакасия – 21 869 тыс. рублей;

- на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения городских округов и поселений, малых и отдаленных сел Республики Хакасия, а также на капитальный ремонт, ремонт искусственных сооружений протяженностью 100 метров и более (в том числе на разработку проектной документации) – 160 345 тыс. рублей;

- на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных районов Республики Хакасия – 10 998 тыс. рублей;

- на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных образований Республики Хакасия – 19 901 тыс. рублей;

- на содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» – 3 582 тыс. рублей;

Расходы на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях в рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» Государственной программы «Развитие агропромышленного

комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» – 128 439 тыс. рублей.

По подразделу 10 «Связь и информатика» исполнение составило 109 214 тыс. рублей.

По подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы исполнены в размере 695 333 тыс. рублей, из них на выполнение мероприятий государственной программы «Повышение качества государственных услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Хакасия» – 167 870 тыс. рублей и государственной программы «Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Республики Хакасия» 403 684 тыс. рублей. Из них, на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию» – 219 990 тыс. рублей, регионального проекта Республики Хакасия «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» – 113 700 тыс. рублей, регионального проекта Республики Хакасия «Популяризация предпринимательства» – 4 198 тыс. рублей и на оказание неотложных мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в целях обеспечения устойчивого развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции направлено 33 743 тыс. рублей.

На реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Формирование комфортной городской среды» – 1 188 тыс. рублей.

### **Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»**

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 1 316 447 тыс. рублей, в том числе на реализацию региональных проектов 428 586 тыс. рублей.

По подразделу 01 «Жилищное хозяйство» расходы составили 164 231 тыс. рублей. Средства направлены на переселение жителей Республики Хакасия из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в размере 114 045 тыс. рублей, в том числе в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда», а так же на содержание некоммерческой организации в сфере капитального ремонта многоквартирных домов в сумме 36 212 тыс. рублей, на мероприятия по капитальному ремонту многоквартирных домов 10 181 тыс. рублей и на предоставление субсидии муниципальным образованиям Республики Хакасия на мероприятия по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на сумму 3 793 тыс. рублей

По разделу 02 «Коммунальное хозяйство» расходы составили 611 205 тыс. рублей, в том числе по основным направлениям:

– на предоставление субсидии муниципальным образованиям за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на реализацию проекта модернизации системы коммунальной инфраструктуры – 97 567 тыс. рублей;

– на предоставление субсидии на развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в муниципальных образованиях Республики

Хакасия 60 909 тыс. рублей, в том числе в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Чистая вода» – 36 495 тыс. рублей;

– на обеспечение комплексного развития сельских территорий в части развития питьевого и технического водоснабжения и водоотведения в сумме 269 646 тыс. рублей;

– на предоставление субсидии на поддержку и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия в рамках подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему отопительному периоду в сумме 111 077 тыс. рублей;

– на стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации (в том числе за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации) в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Жилье» в сумме 50 883 тыс. рублей;

– на обеспечение деятельности по оказанию коммунальной услуги населению по обращению с твердыми коммунальными отходами в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами» за счет средств федерального бюджета в сумме 21 123 тыс. рублей.

По подразделу 03 «Благоустройство» осуществлены расходы в рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Формирование комфортной городской среды» в размере 221 638 тыс. рублей, а так же на создание и восстановление военно-мемориальных объектов в сумме 1 278 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» расходы составили 318 095 тыс. рублей. Средства направлены на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек в сумме 229 097 тыс. рублей, а так же на предоставление субсидии на реализацию мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности в размере 9 798 тыс. рублей и на содержание подведомственных учреждений в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности – 9 200 тыс. рублей.

## **Раздел 06 «Охрана окружающей среды»**

Кассовые расходы по разделу «Охрана окружающей среды» составили 105 943 тыс. рублей, в том числе на реализацию региональных проектов 1 638 тыс. рублей.

По подразделу 03 «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания» расходы составили 53 905 тыс. рублей, в том числе на содержание подведомственных учреждений 39 530 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» расходы составили 52 038 тыс. рублей, в том числе на содержание подведомственных учреждений 31 931 тыс. рублей и на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Чистая страна» – 1 638 тыс. рублей.

## **Раздел 07 «Образование»**

По разделу «Образование» расходы за 2020 год составили 11 327 780 тыс. рублей, или 100,2 % к годовому плану, в том числе на реализацию региональных проектов 1 858 720 тыс. рублей.

По подразделу 01 «Дошкольное образование» расходы составили 2 772 045 тыс. рублей, или 103,6 % годовых назначений, в том числе по основным направлениям:

а) субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях – 2 242 055 тыс. рублей;

б) субсидии частным дошкольным образовательным организациям – 23 365 тыс. рублей;

в) на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» для создания дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования – 490 376 тыс. рублей.

По подразделу 02 «Общее образование» расходы составили 6 845 575 тыс. рублей, или 102,8 % от годовых плановых назначений, в том числе:

а) на содержание учреждений – 513 319 тыс. рублей;

б) субсидии частным общеобразовательным организациям – 13 377 тыс. рублей;

в) мероприятия в сфере обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения – 2 576 тыс. рублей;

г) создание (обновление) материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах (Точка роста) – 30 114 тыс. рублей;

д) обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам – 7 493 тыс. рублей;

е) ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций – 134 551 тыс. рублей;

ж) на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях – 135 021 тыс. рублей;

з) межбюджетные трансферты – 6 273 847 тыс. рублей, из них по основным направлениям:

– субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях – 4 866 843 тыс. рублей;

– на модернизацию инфраструктуры общего образования (строительство школы на 1 000 мест в г. Абакане) – 588 635 тыс. рублей;



– на создание новых мест в общеобразовательных организациях (школа в с. Чапаево Усть-Абаканского района) – 175 620 тыс. рублей;

– на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности (школа в с. Целинное Ширинского района) – 190 492 тыс. рублей;

– на модернизацию инфраструктуры общего образования в для достижения дополнительного результата по созданию 20 новых мест в общеобразовательных организациях (школа в с. Верх-База Аскизского района) – 29 546 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по предоставлению школьного питания – 24 361 тыс. рублей.

По подразделу 03 «Дополнительное образование детей» расходы составили 142 666 тыс. рублей, или 97,4 % от годовых плановых назначений (обеспечение деятельности учреждений, предоставляющих дополнительное образование детям).

По подразделу 04 «Среднее профессиональное образование» расходы на содержание учреждений среднего профессионального образования составили 946 922 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» расходы на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации составили 49 821 тыс. рублей, или 79,5 %.

По подразделу 07 «Молодежная политика и оздоровление детей» расходы составили 31 146 тыс. рублей, или 19,8 % от годовых плановых назначений, в том числе расходы на субсидии некоммерческим организациям (Фонд «Молодежный центр стратегических инициатив и проектов») – 14 496 тыс. рублей.

По подразделу 08 «Прикладные научные исследования в области образования» расходы в области прикладных научных исследований и разработок в области образования (ХакНИИЯЛИ) составили 35 923 тыс. рублей, или 92,7 % от годовых плановых назначений.

По подразделу 09 «Другие вопросы в области образования» расходы составили 503 682 тыс. рублей, или 89,7 % от годовых назначений 2020 года, в том числе по основным направлениям:

– осуществление полномочий Российской Федерации по контролю качества образования, лицензированию и государственной аккредитации образовательных учреждений, надзору и контролю за соблюдением законодательства в области образования 5 677 тыс. рублей;

– обеспечение деятельности государственных учреждений (в том числе ГКУ РХ «Учреждение централизованного обслуживания Министерства образования и науки Республики Хакасия и подведомственных ему учреждений», ГБУ РХ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Радость» и ГКУ РХ «Хакасский центр информатизации образования») – 123 252 тыс. рублей;

– субвенции на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству – 61 778 тыс. рублей;

– поддержка одаренных детей, студентов и талантливой молодежи – 6 791 тыс. рублей.

## **Раздел 08 «Культура, кинематография»**

По разделу 08 «Культура и кинематография» бюджетные ассигнования исполнены в сумме 936 123 тыс. рублей, в том числе на реализацию региональных

проектов 44 834 тыс. рублей. Из них на финансирование подведомственных учреждений культуры направлено 549 143 тыс. рублей.

На строительство, реконструкцию объектов государственной собственности, в том числе разработку проектно-сметной документации, расходы составили 238 646 тыс. рублей (реконструкция «Русский республиканский драматический театр им. М. Ю. Лермонтова» – 237 601 тыс. рублей, реконструкция, в том числе разработка ПСД «Национальная библиотека им. Н. Г. Доможакова» – 666 тыс. рублей, в рамках Регионального проекта «Культурная среда» на техническую экспертизу театра кукол «Сказка» – 379 тыс. рублей)

На реализацию мероприятий Регионального проекта Республики Хакасия «Культурная среда» 44 834 тыс. рублей, из них:

- на создание модельных муниципальных библиотек – 5 000 тыс. рублей;
- на государственную поддержку отрасли культуры – 33 555 тыс. рублей;
- на разработку проектно-сметной документации для проведения капитального ремонта помещения театра кукол «Сказка» – 6 279 тыс. рублей (в том числе 379 тыс. руб. – бюджетные инвестиции).

### **Раздел 09 «Здравоохранение»**

По разделу 09 «Здравоохранение» расходы за 2020 год исполнены в объеме 5 404 497 тыс. рублей, что составляет 135,8 % от годовых назначений, в том числе на реализацию региональных проектов 1 203 678 тыс. рублей. По направлениям медицинской помощи расходы республиканского бюджета Республики Хакасия:

– стационарная медицинская помощь – 1 086 146 тыс. рублей, в том числе на строительство, реконструкцию объектов государственной собственности и разработку проектно-сметной документации, расходы составили – 395 702 тыс. рублей, из них 381 433 тыс. рублей в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с онкологическими заболеваниями», в том числе на строительство радиологического корпуса на базе ГБУЗ РХ «Клинический онкологический диспансер» исполнено 370 696 тыс. рублей, а так же расходы в сумме 14 269 тыс. рублей в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»;

– амбулаторная помощь – 399 492 тыс. рублей, из них на строительство поликлиники на 350 посещений в смену в селе Белый Яр – 46 308 тыс. рублей;

– медицинская помощь в дневных стационарах всех типов – 14 356 тыс. рублей;

– скорая медицинская помощь – 114 667 тыс. рублей;

– заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасной донорской крови и ее компонентов – 114 839 тыс. рублей.

По другим вопросам в области здравоохранения расходы составили 3 674 997 тыс. рублей, в том числе по основным направлениям:

– на оснащение оборудованием учреждений здравоохранения, в том числе расходными материалами – 49 227 тыс. рублей;

– на приобретение средств для диагностики, защиты и профилактики – 81 494 тыс. рублей;

– на лекарственное обеспечение – 549 663 тыс. рублей;

– на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (обеспечивающих предоставление услуг в сфере здравоохранения) – 882 102 тыс. рублей;

– за счет средств федерального бюджета на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области охраны здоровья направлено 1 463 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» – 53 363 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с онкологическими заболеваниями» – 301 399 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» – 126 995 тыс. рублей, в том числе на строительство, реконструкцию объектов государственной собственности, в том числе разработку проектно-сметной документации – 8 250 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами» на приобретение жилья для специалистов с высшим медицинским образованием – 2 000 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» – 111 667 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Старшее поколение» – 2 847 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Укрепление общественного здоровья» направлено 2 494 тыс. рублей;

– на оказание гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования – 97 564 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 20 430 тыс. рублей);

– на финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей – 1 317 тыс. рублей;

– на приобретение аппаратов для искусственной вентиляции легких для медицинских организаций за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 4 020 тыс. рублей;

– на осуществление выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 279 049 тыс. рублей;

– на оснащение (переоснащение) дополнительно создаваемого или перепрофилируемого коечного фонда медицинских организаций для оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией – 213 600 тыс. рублей;

– на осуществление выплат стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 469 880 тыс. рублей;

– на финансовое обеспечение расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам, которым в 2020 году предоставлялись выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку, в том числе на компенсацию ранее произведенных субъектами Российской Федерации расходов на указанные цели, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 49 575 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 10 073 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» – 29 827 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по поддержке медицинских работников в рамках подпрограммы «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» – 2 170 тыс. рублей;

– на обеспечение беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры в рамках государственной программы «Доступная среда» – 2 950 тыс. рублей;

– на обеспечение мер пожарной безопасности в учреждениях с круглосуточным пребыванием людей в рамках государственной программы «Защита населения и территорий Республики Хакасия от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» – 603 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности в рамках государственной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Республике Хакасия» – 1 971 тыс. рублей;

– на строительство, реконструкцию объектов государственной собственности, в том числе разработку проектно-сметной документации в рамках подпрограммы «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации, паллиативной медицинской помощи, включая сестринский уход» – 1 479 тыс. рублей;

– на информатизацию системы здравоохранения – 104 тыс. рублей;

– на реализацию государственной программы «Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов наркотизации и алкоголизации населения в Республике Хакасия» – 119 тыс. рублей;

– на реализацию государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе», в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий на приобретение оборудования для обеспечения функционирования объектов социальной сферы – 49 387 тыс. рублей.

## Раздел 10 «Социальная политика»

По разделу «Социальная политика» расходы за 2020 год составили 11 489 177 тыс. рублей, или 117,2 % от годовых назначений, в том числе на реализацию региональных проектов 847 802 тыс. рублей.

По подразделу «Социальное обслуживание населения» на содержание подведомственных учреждений в сфере социальной защиты населения направлено 1 511 860 тыс. рублей.

На строительство, реконструкцию объектов государственной собственности, в том числе разработку проектно-сметной документации, расходы составили 306 916 тыс. рублей, из них в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Старшее поколение» исполнено 306 681 тыс. рублей на строительство жилого корпуса на 200 мест ГБУ РХ «Туимский психоневрологический интернат».

По подразделу «Социальное обеспечение населения» расходы составили 9 058 716 тыс. рублей, или 125 % от годовых назначений, в том числе по основным направлениям:

- обязательное медицинское страхование неработающего населения – 3 911 303 тыс. рублей;

- предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда – 601 471 тыс. рублей;

- предоставление мер социальной поддержки тружеников тыла – 3 844 тыс. рублей;

- предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 123 193 тыс. рублей;

- обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа (рабочих поселках) Республики Хакасия – 53 619 тыс. рублей;

- предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий – 38 514 тыс. рублей;

- оказание мер социальной поддержки многодетных семей – 203 085 тыс. рублей;

- пособие на погребение – 8 120 тыс. рублей;

- пособие на ребенка в Республике Хакасия – 155 018 тыс. рублей;

- на обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до трех лет – 19 220 тыс. рублей;

- выплаты студентам и лицам, обучающимся в интернатуре, ординатуре, в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 12 084 тыс. рублей;

- единовременная денежная выплата при первом трудоустройстве в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 8 810 тыс. рублей;

- дополнительные меры социальной поддержки лиц, вышедших на страховую пенсию по старости – 18 169 тыс. рублей;

– предоставление отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате проезда на транспорте общего пользования в соответствии с Законом Республики Хакасия от 30 сентября 2011 года № 72-ЗРХ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате проезда на транспорте общего пользования» – 12 472 тыс. рублей.

Кроме того, за счет средств, поступивших из федерального бюджета, произведены расходы в сумме 3 827 411 тыс. рублей (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом), из них:

– оказание отдельным категориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов – 109 421 тыс. рублей;

– реализация отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения – 41 748 тыс. рублей;

– осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации – 3 314 тыс. рублей;

– на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» – 30 169 тыс. рублей;

– на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан – 204 853 тыс. рублей;

– на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» – 8 110 тыс. рублей;

– на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» – 62 тыс. рублей;

– на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» – 385 463 тыс. рублей;

– на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации» – 933 908 тыс. рублей;

– на ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в рамках регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» – 456 776 тыс. рублей;

– на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов», за счет средств резервного фонда

Правительства Российской Федерации, а так же отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» – 4 661 тыс. рублей;

– на единовременные компенсационные выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 1 000 тыс. рублей;

– на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 28 250 тыс. рублей;

– на обеспечение комплексного развития сельских территорий в части улучшения жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 7 404 тыс. рублей;

– на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 2 381 тыс. рублей;

– на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы – 1 120 тыс. рублей;

– на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 1 529 217 тыс. рублей;

– на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 58 993 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 17 258 тыс. рублей.

Финансирование по данному подразделу осуществлялось с учетом фактической потребности предоставления мер социальной поддержки.

По подразделу «Охрана семьи и детства» расходы составили 733 131 тыс. рублей, в том числе по основным направлениям:

– межбюджетные трансферты муниципальным образованиям – 659 603 тыс. рублей, в том числе на:

– выплату ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна и приёмной семье, а также вознаграждение, причитающееся приёмному родителю – 468 942 тыс. рублей;

– компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и частных организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми – 27 792 тыс. рублей;

– на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей – 162 869 тыс. рублей.

На социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в организациях профессионального образования, в части ежемесячной выплаты, расходы составили – 40 932 тыс. рублей.

Кроме того, за счет средств, поступивших из федерального бюджета, произведены расходы в сумме 12 207 тыс. рублей на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью.

По подразделу «Другие вопросы в области социальной политики» расходы составили 73 203 тыс. рублей.

### **Раздел 11 «Физическая культура и спорт»**

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» бюджетные ассигнования освоены в сумме 578 685 тыс. рублей, в том числе на реализацию региональных проектов 164 675 тыс. рублей.

По подразделу 01 «Физическая культура» на финансирование подведомственных учреждений и организацию мероприятий в области спорта и физической культуры объем расходов составил 535 598 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий Регионального проекта Республики Хакасия «Спорт – норма жизни» 164 675 тыс. рублей, из них:

- на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием – 65 252 тыс. рублей;

- на реализацию федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 – 2020 годы» – 50 644 тыс. рублей;

- на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации – 7 384 тыс. рублей;

- на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние – 31 595 тыс. рублей;

- на модернизацию, реконструкцию, строительство объектов муниципальной собственности (укладку футбольного поля) – 9 800 тыс. рублей.

### **Раздел 12 «Средства массовой информации»**

Расходы по данному разделу составили 132 046 тыс. рублей и были направлены в том числе на реализацию мероприятий Государственной программы «Региональная политика Республики Хакасия».

## **IV. Источники финансирования дефицита республиканского бюджета**

Дефицит республиканского бюджета на 01.01.2021 составил 5 158 732 тыс. рублей.

Дефицит республиканского бюджета за 2020 год финансировался путем привлечения и погашения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах республиканского бюджета Республики Хакасия (казначейский кредит), привлечения бюджетного кредита из федерального бюджета, привлечения



кредитов кредитных организаций, за счет остатков средств и иных источников внутреннего финансирования дефицита бюджета.

1. Предмет правового регулирования:

Общественные отношения, охватываемые проектом Постановления Правительства Республики Хакасия «О проекте закона Республики Хакасия «Об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия за 2020 год» регулируются в соответствии со статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и главой 7 Закона Республики Хакасия «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия» от 7 декабря 2007 года № 93-ЗРХ.

2. Обоснование необходимости принятия правового акта:

Данный проект постановления подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Хакасия от 7 декабря 2007 года № 93-ЗРХ «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия и Законом Республики Хакасия от 20 декабря 2019 года № 106-ЗРХ «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

3. Характеристика основных положений проекта постановления:

Цель принятия постановления – предоставление полной, достоверной и своевременной информации об итогах исполнения республиканского бюджета за 2020 год

В проекте учтены все последние изменения в бюджетное законодательство, включая изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации, а также положения иных правовых актов, затрагивающие исполнение бюджета в Республике Хакасия.

4. Оценка эффективности и достаточности предлагаемых решений:

Принятие постановления является достаточным и эффективным решением, других вариантов решения нет.

5. Прогноз социально-экономических и иных последствий реализации проекта постановления:

Данный проект приведет к обеспечению полной, достоверной и своевременной информации по итогам исполнения республиканского бюджета за 2020 год.

6. Информация о соблюдении порядка принятия проекта постановления:

Специальные требования к принятию проекта постановления федеральным и региональным законодательством не предусмотрены

7. Указание на необходимость (или отсутствие необходимости) проведения процедуры оценки регулирующего воздействия:

Данный проект постановления не потребует проведения оценки регулирующего воздействия, так как он не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Исполняющий обязанности Министра  
финансов Республики Хакасия

И. А. Тугужеков